
Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lâp - Tụ do - Hanh phúc 

Sổ: 767/QĐ-BTC Hà Nội, ngày 23 tháng 4 năm 2015 

QƯYÉT ĐỊNH 
Ban hành Quy chế phối  Ỉ1Ọ'P giũa các đơn vị  trong việc châp thuận, kiêm tra, 

giám sát, xử lý vi phạm đối  vói các to C Ỉ1ÚC kiêm toán và kiêm toán viên 
hành nghề đirọ -c chấp thuận kiểm toán cho đon vị  có lọi  ích công chúng 

Bộ TRƯỞNG Bộ TÀI CHÍNH 

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tô chức của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Nghị định số 17/2012/NĐ-CP ngày 13/3/2012 của Chính phủ quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một sổ điều của Luật kiếm toán độc lập; 

Căn cứ Nghị định số 105/2013/NĐ-CP ngàỵ 16/9/2013 của Chính phủ quy 
định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập; 

Căn cứ Thông tư số 183/2013/TT-BTC ngày 04/12/2013 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính về kiểm toán độc ỉập đối với các đơn vị có lợi ích công chúng; 

Căn cứ Thông tư số 157/2014/TT-BTC ngày 23/10/2014 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính quy định về kiểm soát chất lượng dịch vụ kiếm toán; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán, 

QƯYÉT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối họp giũa các 
đơn vị trong việc chấp thuận, kiểm tra, giám sát, xử ỉý vi phạm đôi với các tố 
chức kiếm toán và kiểm toán viên hành nghề được châp thuận kiêm toán cho đơn 
vị có lợi ích công chúng. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Vụ trưởng Vụ Chế độ kế toán và kiếm toán, Chủ tịch Uy ban 
Chứng khoán Nhà nước và Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Bộ; 

- Các đon vị thuộc Bộ; 

- Website Bộ Tài chính; 

- Lưu: VT, Vụ CĐKT. (fơ) 

Bộ TRƯỞNG 

ran Xuân Hà 
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Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY CHÉ 
Phối họp giữa các đơn vị trong việc chấp thuận, kiểm tra, giám sát, xử lý 

vi phạm đối vói các tổ chức kiểm toán và kiểm toán viên hành nghề 
được chấp thuận kiểm toán cho đon vị có lợi ích công chúng 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 767/QĐ-BTC ngày 23/4/2015 

của Bộ trưởng Bộ Tài chính) 

Điều 1. Phạm vi, đối tượng điều chỉnh 

1. Quy ché này quy định việc phối hợp giữa các đơn vị của Bộ Tài chính 
trong việc chấp thuận, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm đối với các tố chức kiểm 
toán và kiểm toán viên hành nghề được chấp thuận kiểm toán cho đơn vị có lợi 
ích công chúngẵ 

2. Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán, ủy ban Chứng khoán Nhà nước, 
Thanh tra Bộ Tài chính và các đơn vị liên quan của Bộ Tài chính có trách nhiệm 
phối hợp trong việc chấp thuận, kiếm tra, giám sát, xử lý vi phạm đối với các tố 
chức kiểm toán và kiểm toán viên hành nghề được chấp thuận kiểm toán cho đơn 
vị có lợi ích công chúng. 

Điều 2. Nguyên tắc áp dụng 

Việc chấp thuận, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm đối với các tổ chức 
kiểm toán và kiểm toán viên hành nghề được chấp thuận kiếm toán cho đơn vị có 
lợi ích công chúng được thực hiện theo quy định của Nghị định số 105/2013/NĐ-
CP ngày 16/9/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 
lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập, Thông tư số 183/2013/TT-BTC ngày 
04/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về kiểm toán độc lập đối với các đơn vị 
có lợi ích công chúng, Thông tư số 157/2014/TT-BTC ngày 23/10/2014 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính quy định về kiểm soát chất lượng dịch vụ kiểm toán. 

Điều 3. Nội dung phối hợp 

1. Phối họp trong xem xét, chấp thuận tổ chức kiểm toán và kiểm toán viên 
hành nghề 

1.1. Trách nhiệm của Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán 

a) Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ của các tổ chức kiểm toán đăng ký thực hiện 
kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng. 

b) Lập danh sách tổ chức kiểm toán và danh sách kiếm toán viên hành 
nghề có đủ tiêu chuẩn, điều kiện kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng gửi 
xin ý kiến của Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước, Vụ Pháp chế và các đơn vị có 
liên quan. Ưỷ ban Chứng khoán Nhà nước, Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên 
quan có ý kiến tham gia trong thời gian 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được 
văn bản đề nghị của Vụ Chế độ kế toán và kiếm toán. 
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c) Tổng hợp ý kiến tham gia của ưỷ ban Chứng khoán Nhà nước, Vụ Pháp 
chế và các đơn vị có liên quan trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt, ra quyêt định châp 
thuận. 

d) Công khai danh sách tổ chức kiểm toán và danh sách kiểm toán viên 
hành nghề được chấp thuận thực hiện kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng 
trênTrang điện tử của Bộ-Tài chínhv 

đ) Gửi bản sao văn bản yêu cầu tổ chức kiểm toán bổ sung, hoàn thiện hồ 
sơ cho ủy ban Chứng khoán Nhà nước để theo dõi, phối hợp trong công tác kiểm 
tra hồ sơ của các tổ chức kiểm toán đăng ký thực hiện kiếm toán cho đơn vị có 
lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán. 

1.2. Trách nhiệm của Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước 

a) Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ của các tổ chức kiểm toán đăng ký thực hiện 
kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán. 

b) Căn cứ vào danh sách tổ chức kiểm toán và danh sách kiểm toán viên 
hành nghề được chấp thuận thực hiện kiếm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng 
do Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán công khai để thực hiện việc chấp thuận và 
công khai danh sách tổ chức kiểm toán và danh sách kiểm toán viên hành nghề 
được thực hiện kiếm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng 
khoán trên Trang điện tử của Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước. 

c) Gửi bản sao văn bản yêu cầu tổ chức kiểm toán bổ sung, hoàn thiện hồ 
sơ cho Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán để theo dõi, phối hợp trong công tác kiểm 
tra hồ sơ của các tổ chức kiểm toán đăng ký thực hiện kiếm toán cho đơn vị có 
lợi ích công chúng. 

2. Phối hợp trong việc kiểm tra, giám sát tố chức kiếm toán, kiếm toán viên 
hành nghề được chấp thuận 

O 1 TVóí-Vi nVii£i-n pi'io â /4A inári -Ị/ò 1^1 I=»m tpqn 
* Ã . i 1 ũvi j XiĩÌẤVÌỈỈ vuu Y ũ viiv uu 1VV Iuuii V u ivỉviiỉ vvviii 

a) Giám sát thường xuyên việc đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện của tổ 
chức kiếm toán, kiểm toán viên hành nghề được chấp thuận kiếm toán cho đơn vị 
có lợi ích công chúng. 

b) Thông báo bằng văn bản cho ủy ban Chứng khoán Nhà nước các sai 
phạm và kết quả xử lý các sai phạm của tổ chức kiểm toán, kiểm toán viên hành 
nghề được chấp thuận kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng; các vấn đề 
liên quan đến hành nghề và đăng ký hành nghề của tố chức kiếm toán, kiểm toán 
viên hành nghề. 

c) Thông báo bằng văn bản cho ủy ban Chứng khoán Nhà nước các trường 
họp không còn đủ tiêu chuẩn, điều kiện được chấp thuận kiếm toán cho đơn vị có 
lợi ích công chúng. 

d) Tham gia ý kiến về các tài liệu hướng dẫn kiểm tra trực tiếp chất lượng 
dịch vụ kiểm toán để phục vụ cho việc kiểm tra chất lượng dịch vụ kiểm toán tại 
các doanh nghiệp kiểm toán được chấp thuận kiếm toán cho đon vị có lợi ích 
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công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán khi có đề nghị của ủy ban Chứng khoán 
Nhà nước. 

đ) Phoi hợp với ủy ban Chứng khoán Nhà nước trong việc xử lý sai phạm 
và giải quyết các vướng mắc hoặc khiếu nại liên quan đen tính tuân thủ pháp luật 
về kiếm toán độc lập của doanh nghiệp kiểm toán và kiêm toán viên hành nghề 
được kiểm tra. 

2.2. Trách nhiệm của úy ban Chúng khoán Nhà nước 

a) Giám sát ứiường xuyên việc đáp ứng các tiêu chuấn, điều kiện của tổ 
chức kiếm toán, kiểm toán viên hành nghề được chấp thuận kiếm toán cho đơn vị 
có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán. 

b) Thông báo bằng văn bản cho Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán các sai 
phạm và kết quả xử lý các sai phạm của to chức kiếm toán, kiêm toán viên hành 
nghề được chấp thuận kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực 
chứng khoán. 

Đối với các sai phạm nghiêm trọng của tổ chức kiểm toán, kiểm toán viên 
hành nghề, ủy ban Chứng khoán Nhà nước nêu rõ quan điểm xử lý khi lấy ý kiến 
tham gia của các đơn vị có liên quan trong Bộ Tài chính, trường họp cần thiết thì 
chủ trì họp với các đơn vị. Trường hợp quan điểm xử lý vi phạm khác nhau, ủy 
ban Chứng khoán Nhà nước phối họp với Vụ Chế độ kế toán và kiếm toán, Vụ 
Pháp chế trình Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định. 

c) Thông báo bằng văn bản cho Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán các 
trường hợp không còn đủ tiêu chuẩn, điều kiện được chấp thuận kiểm toán cho 
đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán. 

d) Chậm nhất là ngày 30/6 hàng năm, đề xuất danh sách các doanh nghiệp 
kiểm toán được chấp thuận kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh 
vực chứng khoán được kiểm tra trực tiếp chất lượng dịch vụ kiếm toán gửi Vụ 
Ché độ kế toán và kiểm toán để tổng họp trình Bộ phê duyệt. 

đ) Phối hợp với Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán trong việc xử lý sai phạm 
và giải quyết các vướng mắc hoặc khiếu nại liên quan đến tính tuân thủ pháp luật 
về chứng khoán của doanh nghiệp kiểm toán và kiểm toán viên hành nghề được 
kiêm tra. 

2.3. Trách nhiệm của Thanh tra Bộ Tài chính 

a) Thông báo bằng văn bản cho Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán, ủy ban 
Chứng khoán Nhà miớc các sai phạm và kết quả xử lý các sai phạm của tổ chức 
kiểm toán, kiêm toán viên hành nghề phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra 
của Thanh tra Bộ Tài chính. 

b) Tham gia ý kiến về việc xử lý sai phạm đối với tổ chức kiểm toán, kiểm 
toán viên hành nghề theo đề nghị của Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán, úy ban 
Chứng khoán Nhà nước. 

2.4. Trách nhiệm của Vụ Pháp chế 
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Tham gia V kiến về việc xử lv sai phạm đôi với tô chức kiêm toán kiêm 
toán viên hành nghề theo đề nghị của Vụ Chế độ kê toán và kiêm toán, ưy ban 
Chứng khoán Nhà nước. 

2.5. Trách nhiệm của các đơn vị nhận báo cáo kiểm toán, sử dụng kết quả 
kiếm toán (Vụ Tài chính ngân hàng, Vụ Đầu tư, Cục Quản lý, giám sát bảo hiếm, 
Cục Tài chính doanh nghiệp, Cục Quản lý nợ và Tài chính đối ngoại) 

Thông báo băng văn bản cho Vụ Chế độ kế toán và kiếm toán, úy ban 
Chứng khoán-Nhà nước các sai phạm và kết quả xử lý các sai phạm (nếu có) của 
tô chức kiêm toán, kiếm toán viên hành nghề cung cấp dịch vụ cho các đối tượns 
thuộc chức năng quản lý nhà nước của đơn vị. 

2.6. Trường hợp các đơn vị thuộc Bộ Tài chính tố chức các đoàn kiếm tra, 
đoàn làm việc với tố chức kiểm toán, trong đó có nội dung liên quan đên chấp 
thuận tổ chức kiểm toán, kiểm toán viên hành nghề thực hiện kiểm toán cho đơn 
vị có lợi ích công chúng, các đơn vị thực hiện có trách nhiệm thông báo, trao dổi 
kết quả kiếm tra, làm việc với Vụ Che độ kế toán và kiếm toán, ủy ban Chứng 
khoán Nhà nước đế phối hợp theo dõi và tống hợp báo cáo Bộ. 

3. Phối hợp trong xử lý vi phạm 

a) Đối với tổ chức kiểm toán, kiểm toán viên hành nghề vi phạm quv định 
dẫn đến bị đình chỉ hoặc hủy bỏ tư cách được chấp thuận kiếm toán cho đơn vị có 
lợi ích công chúng, Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán lập danh sách kèm theo hồ 
sơ liên quan gửi Vụ Pháp chế tham gia ý kiến, trình Bộ ra quyết định đình chỉ 
hoặc hủy bỏ tư cách được chấp thuận. 

b) Đối với tổ chức kiểm toán, kiểm toán viên hành nghề vi phạm quy định 
dẫn đến bị đình chỉ hoặc hủy bỏ tư cách được chấp thuận kiểm toán cho đơn vị có 
lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán, ủy ban Chứng khoán Nhà nước 
ra quyết định đình chỉ hoặc hủy bỏ tư cách được chấp thuận theo thấm quyền. 

c) Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán, ủy ban Chứng khoán Nhà nước lập 
biên bản đôi với hành vi vi phạm hành chính của tô chức kiểm toán, kiêm toán 
viên hành nghề trong quá trình đăng ký hoặc sau khi đã được chấp thuận. 

d) Vụ Ché độ kế toán và kiểm toán chuyển biên bản hành vi vi phạm hành 
chính của to chức kiếm toán, kiếm toán viên hành nghề cho Thanh tra Bộ Tài 
chính xử Dhạt vi phạm hành chính. 

đ) Úy ban Chứng khoán Nhà nước xử phạt hành vi vi phạm hành chính của 
tố chức kiếm toán, kiếm toán viên hành nghề theo thẩm quyền. Trường họp vượt 
quá thấm quyền, ủy ban Chứng khoán Nhà nước chuyển biên bản vi phạm hành 
chính cho Thanh tra Bộ Tài chính xử phạt theo quy định của Nghị định số 
105/2013/NĐ-CP ngàỵ 16/9/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập. 

Điều 4. Các quy định khác 

Các quy định khác liên quan đến việc chấp thuận, kiểm tra, giám sát, xử lý 
vi phạm đôi với các tố chức kiếm toán và kiếm toán viên hành nghê được chấp 
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thuận kiểm toán cho đon vị có lợi ích công chúng thực hiện theo quy định của 
Nghị định số 105/2013/NĐ-CP ngày 16/9/2013 của Chính phủ quy định xử phạt 
vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập, Thông tư 
số 183ễ/2013/TT-BTC ngày 04/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về kiểm toán 
độc lập đối vói các đo'n vị có lọi ích công chúng, Thông tư số 157/2014/TT-BTC 
ngày 23/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về kiểm soát chât lượng 
dịch vụ kiếm toán. 
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